
Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica integrativa a favore 

di alunni/studenti con disabilità della vista e dell’udito, residenti nel territorio della Regione del 

Veneto, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I e II grado 

per l’anno scolastico 2018 – 2019, ed eventuale rinnovo per l’anno scolastico successivo, suddivisa in n. 

7 LOTTI territoriali 

 

NUMERO DI GARA: 6950602 

 
RISPOSTE A ULTERIORI RICHIESTE DI CHIARIMENTO  

DI ORDINE AMMINISTRATIVO E DI ORDINE TECNICO 

A seguito degli ulteriori quesiti di ordine amministrativo e tecnico trasmessi da alcune Ditte in merito alla 

gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti.  

 

QUESITO N. 27 

1) In merito al LOTTO N. 7 Provincia di VICENZA - CIG 7334946CE9, siamo a richiedere quanto segue: 

 Se gli importi dei superminimi indicati alla colonna “superminimo assorbibile” dell’elenco del 

personale in forza, siano erogati su base mensile o annuale.  

 Se si conferma che per gli operatori in forza relativamente alla “1^ FASCIA dagli 8,1 anni in su”, 

“2^ FASCIA” e “3^ FASCIA fino a 3 anni” gli scatti siano da considerarsi pari a zero.  

 Quali siano le tipologie di part time degli operatori indicate nell’elenco del personale in forza: part 

time verticale, part time orizzontale, part time misto.  

2) In merito al LOTTO N. 5 Provincia di VENEZIA - CIG 73349418CA, siamo a richiedere quanto segue:  

 Si chiede conferma della base d’asta e del monte ore indicati nella documentazione di gara. Posto 

che la tariffa oraria risultante risulta essere più bassa di quella relativo a tutti gli altri Lotti, a parità di 

figure professionali e tipologia di interventi e prestazioni richieste. 

 

RISPOSTA AL QUESITO 

1) Il dato richiesto non è in possesso della Stazione Appaltante.  

2) Si confermano gli atti di gara. 

 

QUESITO N. 28 

Alla pagina 11 del disciplinare di gara viene indicato allegato 8, ma tale allegato non e presente tra i 

documenti di gara, si chiede alla stazione appaltante se trattasi di refuso o e mancante.  

 

RISPOSTA AL QUESITO 

Trattasi di refuso.  

 

QUESITO N. 29 

In merito alla predisposizione della cauzione provvisoria, si chiede conferma che, nel caso di partecipazione 

alla procedura di un consorzio stabile, sia possibile procedere alla riduzione dell’importo della cauzione 

provvisoria usufruendo della Certificazione anche solo di una delle Consorziate Esecutrici e allegando alla 

documentazione amministrativa la relativa certificazione di qualità ISO 9001:2008, così come indicato nel 

parere precontenzioso ANAC n. 227 del 01.03.2017.  

 

RISPOSTA AL QUESITO 

Come prescritto dall’art. 4 del Disciplinare di gara, ultimo capoverso, in caso di Consorzio la cauzione 

provvisoria dovrà essere presentata dal Consorzio medesimo ed essere intesta a quest’ultimo.  

 

QUESITO N. 30 

In merito al personale in forza alla Provincia di Rovigo, si chiede se la miglioria ad personam/superminimi 

assorbibili o non assorbibili (voce g della tabella) “assegnazione di 20 ore settimanali distribuite a 6 (sei) 

alunni” è da considerarsi una miglioria contrattuale a favore del personale educativo. 

 

RISPOSTA AL QUESITO 

Il dato richiesto non è in possesso della Stazione Appaltante.  


